
 

 
 
 

 
 

MANUEL D’UTILISATION 

PONCEUSE GF 225 
 
 
 
 
 
 
 



 

 1

 
 

DECLARATION DE CONFORMITE CE 
 
 

 
DIAM INDUSTRIES déclare que la machine type 

 

PONCEUSE GF 225 avec moteur électrique 

 

 série No        année  

 

remplit les conditions requises des directives et normes suivantes : 

2006/42/EC 

2006/95/EC 

2004/108/EC 

EN 5501-1/A2 :2011 

EN 55014-2/A2 : 2008 

EN 61000-3-2/A2 : 2009 

EN 61000-3-3 : 2008 

EN 60745-1/A11 : 2010 

EN 60745-2-3 : 2011 

 

DIAM INDUSTRIES 
ZI – High Tech 

1 rue Albert Calmette 
67610 LA WANTZENAU 

 

         Le Dirigeant, 
   Jean-Michel CHRISTOPH 

 
 
 

 Conformité  



 

 2

 
 

 
 

SOMMAIRE 
 
 

 
 

 PAGE 
 

Avant propos ........................................................................... 3 

Présentation de la machine  ....................................................... 4 

Consigne de sécurité  ............................................................... 5 à 8 

Caractéristique technique  ......................................................... 9  

Mise en fonction – utilisation ..................................................... 10-11 

Entretien – maintenance et stockage  ......................................... 12 à 14 

Norme et environnement  ......................................................... 15 - 16 

Garantie  ................................................................................. 17 

Vue éclatée  ............................................................................ 18  

Liste des pièces détachées  ....................................................... 19  

 

 



 

 3

 

AVANT-PROPOS 
 
 
 
DIAM INDUSTRIES vous remercie de la confiance que vous lui avez 
accordée pour l’achat de cette machine et espère qu’elle vous donnera 
entière satisfaction. 
 
 
 
 
Les informations contenues dans ce manuel vous permettront : 

 
 
� De vous familiariser avec la machine. 
 
� De connaître les caractéristiques techniques et les différentes 
utilisations. 
 
� De prendre connaissance et de respecter les consignes de 
sécurité. 
 
� D’effectuer un entretien régulier afin d’optimiser la longévité et 
l’efficacité de la machine. 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4

1. PRESENTATION DE LA MACHINE 

 
 
 
 
 

 



 

 5

 

2. CONSIGNES DE SECURITE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 9

3. CARACTERISTIQUES TECHNIQUES 

 
 

MODELE : GF 225 
MOTEUR monophasé 

1 vitesse 
Tension 230 V 
Puissance du moteur 620 W – 0,8 Cv 
Fréquence 50 Hz 
Vitesse de rotation à vide 1000-2000 tr/min 
Plateau de ponçage 215 mm 
Fixation de l’abrasif Velcro 
Diamètre du disque abrasif 225mm 

Disque abrasif autorisé 
Disque support papier 
poids D ou disque t 

Protection Classe II 
Poids : 4,7 Kg 

 

 



 

 10 

 

4. MISE EN FONCTION - UTILISATION 

 

 



 

 11 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 



 

 12 

5. ENTRETIEN – MAINTENANCE ET STOCKAGE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 13 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 15 

6. NORMES ET ENVIRONEMENT 

 

 

Norme antibruit et vibrations  

 
Le bruit émis par la machine a été contrôlé selon les normes DIN 45 635, Partie 
21. Le niveau sonore sur le lieu de travail peut dépasser  85 dB (A), dans ce cas, il 
convient de prendre des mesures antibruit pour l’utilisateur. 
 
 

 
Porter des protections auditives  

 

Les vibrations mains/bras sont normalement inférieur à 2.5m/s2. Les résultats 
mesurés correspondent à la norme EN 60 745. 
 
 
Le niveau de vibrations revendiqué correspond aux principales utilisations de l’appareil. 
Cependant, si l’appareil est utilisé pour d’autres applications, avec d’autres outils de travail 
ou avec un entretien non approprié, le niveau de vibrations peut différer. Ceci peut 
augmenter sensiblement la sollicitation vibratoire pendant toute la durée de travail.  
 
Pour une estimation précise de la sollicitation vibratoire, il est recommandé de prendre 
aussi en considération les espaces de temps pendant lesquels l’appareil est éteint ou en 
fonctionnement, mais non utilisé. Ceci peut réduire sensiblement la sollicitation vibratoire 
pendant toute la durée de travail.  
 
Déterminez des mesures de protection supplémentaires pour protéger l’utilisateur des 
effets de vibration, telles que par exemple : Entretien de la machine et des outils de travail, 
organisation des opérations de travail.  

 
 

Protection de l’environnement 

 
 

 

Recyclage de matière première  
 

 
 
Pour éviter tout endommagement lors du transport, la machine doit être livrée dans un 
emballage solide,  
L’emballage, ainsi que l’appareil et ses outils sont fabriqués avec des matériaux 
recyclables, ce qui permet de les traiter de manière écologique une fois arrivé en fin de 
vie. Les composants plastiques sont marqués, ce qui facilite leur tri par les usines de 
retraitement.  
 
 



 

 16 

 
 
 
 
 

 

Seulement pour les pays de l’Union Européenne  
 
Ne pas jeter la machine dans les ordures 
ménagères. 
Conformément à la directive européenne 
2002/96/EC relative aux déchets 
d’équipements électriques ou électroniques 
(DEEE), et à sa transposition dans la 
législation nationale, les appareils 
électriques usagés doivent être collectés à 
part et être soumis à un recyclage 
respectueux de l’environnement. 

 

 
 

Protection contre la poussière  

 
Les poussières résultant de certains matériaux sont dangereuses pour la santé (par ex les 
peintures contenant du plomb, certains bois, minéraux et métaux). Toucher ou respirer ces 
poussières peut entraîner des réactions allergiques ou provoquer des maladies respiratoires 
aux utilisateurs et aux personnes ce trouvant dans cet environnement. 
 
 
Certaines poussières de chênes et de hêtres sont considérées comme cancérigène surtout 
en combinaison avec des additifs pour le traitement du bois (chromate, lasure). Les 
matériaux contenant de l’amiante ne peuvent être manipulés que par des ouvriers 
spécialisés. 
 
� Utilisez un système d’aspiration des poussières. 
� Afin d’obtenir un haut niveau d’aspiration des poussières, utilisez un aspirateur à 

poussières fines du type ASP-E14 avec cette ponceuse.  
� Bien aérer la zone de travail.  
� Il est conseillé de porter un masque respiratoire de classe P2. 
 



 

 17 

 

7. GARANTIE 

 
 

La Société DIAM INDUSTRIES garantit la machine contre tout défaut de fabrication 
pendant douze mois à partir du moment où celle-ci sort d’usine. Nous considérons que la 
journée de travail de la machine est de 8 heures par jour. 
 
La garantie ne couvre pas les pannes produites par une usure normale, un mauvais 
usage, une surcharge, une installation inadéquate ou un mauvais entretien de la 
machine. 
 
La garantie prévoit la réparation et le remplacement des pièces, parties ou ensembles 
défectueux, qui seraient reconnus comme tels par notre personnel technique en usine. 
 
Ces éléments devront nous être retournés et seront ensuite réexpédiés avec les frais 
d’envoi à la charge du client. 
 
La garantie cessera, si nous constatons que la machine a été mal utilisée ou si une 
intervention inadaptée a eu lieu sans l’autorisation écrite de la société DIAM INDUSTRIES. 
Elle cessera aussi dans le cas où les conditions de paiement établies n’auraient pas été 
respectées. 
 
En ce qui concerne les matériaux qui ne sont pas fabriqués par la société DIAM 
INDUSTRIES (appareillage électrique, roulements, moteurs, …), leur garantie dépendra 
des fournisseurs. 
 
La société DIAM INDUSTRIES ne s’engage en aucun cas au paiement d’indemnisation de 
dommages et intérêts. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 18 

 

8. VUE ECLATEE 

 

 

 
 



 

 19 

 

9. LISTE DES PIECES 

 

REPERE REFERENCE DESCRIPTION  REPERE REFERENCE DESCRIPTION  

1 20190001 Câble d’alimentation  45 20190045 Boitier d’engrenage  

2 20190002 Manchon de sortie de câble      

3 20190003 Couvercle de charbons      

4 20190004 Charbon 6x9x12  48 20190048 Circlip Ø16  

5 20190005 Support de charbon  49 20190049 Roulement à aiguilles HK 1612  

6 20190006 Bloc moteur  50 20190050 Circlip Ø6  

7 20190007 Stator  51 20190051 Bille acier Ø3  

8 20190008 Vis cruciforme ST 4x70  52 20190052 Cage  

9 20190009 Joint d’étanchéité moteur  53 20190053 Couvercle  

10 80400107 Roulement à billes 608  54 20190054 Arbre coulissant Ø6x150  

11 20190011 Rotor  55 20190055 Roulement  

12 20190012 Roulement à billes 608-2RS  56 2090056 Goupille  

13 20190013 Vis cruciforme ST 3,9x16  57 20190057 Glissière Ø16x160  

13A 2019013A Vis cruciforme ST 4,2x13  58 20190058 Ecrou M5  

14 20190014 Calotte intermédiaire  59 20190059 Vis cruciforme ST 3x10  

15 80400158 Roulement à aiguilles HK0810  60 20190060 Cache de glissière  

16 20190016 Circlip Ø10  61 20190061 Glissière  

17 20190017 Pignon de départ  62 20190062 Vis M5x6  

18 20190018 Embout d’entrainement  63 20190063 Barre coulissante Ø14x160  

19 20190019 Clavette demi-lune 2,5x3,7x10  64 20190064 Manchon de connexion (bras avant)  

20 CB-80420131 Roulement à aiguilles HK1210  65 20190065 Arbre flexible Ø6x550  

21 20190021 Couvercle moteur (avant)  66 20190066 Garniture anti-poussière  

22 20190022 Vis cruciforme ST 3,9x20  67 20190067 Bras (tube avant)  

23 20190023 Arbre moteur Ø6x153  68 20190068 Goupille fendue 3x35  

24 20190024 Attache de câble  69 20190069 Vis 6 pans creux M8x25  

25 20190025 Vis cruciforme ST 3,5x16  70 20190070 Bride de serrage (gauche)  

25A 2019025A Vis cruciforme ST 3x16  71 20190071 Ecrou M8  

26 20190026 Condensateur 0,33µF  72 20190072 Poignée en U  

27 20190027 Joint plat Ø16x24x0,8  73 20190073 Bride de serrage (droite)  

28 20190028 Roulement à aiguilles HK1410  74 20190074 Vis cruciforme ST 3,9x30  

29 20190029 Carte électronique  75 20190075 Pièce d’assemblage (bras avant)  

30 20190030 Couvercle moteur (arrière)  76 20190076 Vis hexagonale M8x40  

31 20190031 Vis cruciforme ST 4x18  77 20190077 Rondelle Ø8  

32 20190032 Interrupteur marche/arrêt  78 20190078 Agrafe PVC  

33 20190033 Cache interrupteur  79 20190079 Soufflet de tube  

34 20190034 Cache d’étanchéité d’interrupteur  80 20190080 Bras pivotant  

35 20190035 Sortie d’aspiration  81 20190081 Couvercle de pivot  

36 20190036 Adaptateur (gauche)  82 20190082 Vis cruciforme M4x12  

37 20190037 Adaptateur (droite)  83 20190083 Goupille cylindrique Ø5x22  

38 20190038 Bras (tube arrière)  84 20190084 Tube d’aspiration  

39 20190039 Anneau bloc moteur (arrière)  85 20190085 Ressort  

40 20190040 Anneau bloc moteur (avant)  86 20190086 Gaine d’arbre flexible  

41 20190041 Bague de serrage  87 20190087 Embase de tube  

42 20190042 Vic cruciforme M5x10  88 20190088 Rondelle frein  

43 20190043 Manchon de connexion  89 20190089 Circlip Ø14  

    90 20190090 Support de pivot  



 

 20 

91 20190091 Vis cruciforme M4x16  103 20190103 Ressort  

92 20190092 Goupille d’arrêt Ø4  104 20190104 Collecteur de poussières  

93 CB-80420115 Roulement à aiguille HK1010  105 20190105 Circlip Ø35  

94 20190094 Connecteur d’arbre flexible  106 20190106 Brosse  

95 20190095 Roulement à aiguilles HK0708  107 20190107 Plateau de ponçage  

96 20190096 Arbre de sortie  108 20190108 Disque abrasif  

97 20190097 Goupille cylindrique Ø4x20  109 20190109 Joint d’étanchéité Ø28x20x5  

98 20190098 Pignon final  110 20190110 Embout d’entrainement fileté  

99 20190099 Circlip Ø15  111 20190111 Embout d’arbre moteur  

100 20190100 Boitier d’engrenage  112 20190112 Manchon nylon  

101 20190101 Roulement à bille 6001-DDU  113 20190113 Axe carré 5x5x148  

102 20190102 Circlip Ø28  114 20190114 Pad velcro double face  

        

        

 



 

 21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIAM INDUSTRIES 
1 rue Albert Calmette 

Z.I. High Tech 
67610 LA WANTZENAU 

 
Tél : +33 (0)3 90 29 29 50 
Fax : +33 (0)3 90 29 29 55 

Mail : info@diamindustries.com 
 
 

www.diamindustries.com 
 

 
 


